5.0 Wir hoffen, daß es uns durch unsere Darlegung und durch die angeführten Belege gelungen ist, das besondere Interesse dessen deutlich zu machen, was Vives trotz des normativen und didaktischen Tons seiner Ausführungen und trotz eines gewissen Schematismus seiner Unterscheidungen für die Übersetzungstheorie geleistet hat.

<sup>17</sup> In *De instrumento probabilitatis* äußert sich Vives auch gegen die etymologische Übersetzung anderer analysierbarer Wörter. Die etymologische Bedeutung sei einzelsprachlich und gelte nicht bei zwischensprachlichen Entsprechungen: »*Omnia etiam etyma, quas Cicero notationes vocavit, et ad verbum veriloquia, tamquam testimonia sunt eorum, qui ea utuntur lingua, vocabula enim alia in aliis linguis habent etyma; ita Cicero melius dicit et commodius a Latinis convivium dici, quam quemadmodum a Graecis συμπόσιον, id est, compositationem, vel σύνδειπνον, id est, concenationem*« (Mayans, Bd. 3, S. 113).

<sup>18</sup> Diesbezüglich macht Vives eine Reihe von scharfsinnigen Bemerkungen über die geschichtliche Vermittlung von Eigennamen (insb. Ortsnamen), die es verdienen, im ganzen angeführt zu werden, da sie mit den Ansichten der modernen historischen Sprachwissenschaft genau übereinstimmen: »*Quae propria nomina ad linguam aliquam transierunt per mediam, ex hac sumuntur, non ex prima, ut barbara gentium illarum orientis et meridiei ad Romanos pervenere Graecis monstrantibus, septentrionis autem atque occidentis ad Graecos per Romanos: ergo et Romani more Graeco efferunt quae Graeci docuerunt, et Graeci Romano quae ab illis acceperunt, paullatim utrique inflexis vocibus ad suam pronuntiandi rationem; quod et in linguis nostris vulgaribus est intelligere; Hispani enim et Itali, quia per Gallos de Germanis cognovere, Germanicas regiones atque urbes, non ut Germani ipsi, sed ut Galli proferunt*« (235).

5.1 Vives versteht offensichtlich die Übersetzung als eine reflektierte Tätigkeit, deren Freiheitsbereich zwischen den beiden Polen der Zielsprache und des Sinnes der zu übersetzenden Vorlage liegt. Daher zugleich die beiden Grenzen der Übersetzbarkeit: auf der einen Seite das Fehlen dem Originaltext genau entsprechender Ausdrücke in der Zielsprache, auf der anderen das mögliche, von der Vorlage selbst bedingte unzulängliche Verständnis des Sinnes der Texte, d. h. die Unbestimmtheit oder Mehrdeutigkeit dieser Texte. Daher auch die Auswege in der Praxis des Übersetzens: gegenüber der sprachlichen Grenze – da das einer Sprache Eigentümliche prinzipiell nicht übersetzt werden kann –, der Ausweg der partiellen Adaptierung, indem einzelne Bestandteile des Sinnes der Ganzheit geopfert werden müssen, oder dann derjenige der Lehnübersetzung, der Übernahme fremdsprachlicher Ausdrucksweisen; gegenüber der Grenze im Verständnis der Texte, die wortgetreue Übertragung, eine Art materielle Reproduktion oder Abbild der Vorlage mit Hilfe einer anderen Sprache, aber so, daß der Originaltext unter der Übersetzung sozusagen als Primärtext erhalten bleibt und durch die Übersetzung durchscheint.